



Prof. Dr. med. Eugen Faist

geboren am 14. September 1949 in Krumbach/Bayrisch Schwaben

Oberarzt an der Chirurgischen Klinik & Poliklinik am Klinikum Großhadern der Ludwig-Maximilians-Universität München (Leitender OA der Chirurgischen Nothilfe & Poliklinik A am Klinikum Großhadern der LMU München, wissenschaftlicher Leiter des Koordinationszentrums Klinischer Studien Chirurgie (KCS), Leiter der Forschergruppe "Systemisch akute Inflammation und Sepsis"

Wissenschaftlicher Leiter der Deutschen Antisepsis Stiftung

Ausbildung:

- 1967-68 American Field Service (AFS) Stipendium in Franklin, Indiana, USA, High School Diploma
- 1969 Abitur am Simpert-Krämer-Gymnasium in Krumbach
- 1969-75 Studium der Humanmedizin an der LMU München
- 1975 Staatsexamen an der LMU München
- 1975 Amerikanisches Examen in der Humanmedizin (ECFMG)
- 1975 Promotion an der LMU München
- 1976 Approbation

Beruflicher Werdegang:

- 1975-76 Medizinalassistent an der Chirurgischen Klinik & Poliklinik und Medizinischen Klinik der LMU München
 - 1976-78 Assistent am Bundeswehrzentral Krankenhaus in Koblenz
 - seit 1978 an der Chirurgischen Klinik & Poliklinik am Klinikum Großhadern der LMU München
 - 1983 Anerkennung als Facharzt für Chirurgie
 - 1983/84 wissenschaftlicher Auslandsaufenthalt (DFG-Stipendiat) an der Yale Universität, School of Medicine, Department of Surgery, Department of Medicine, Section of Clinical Immunology, New Haven, Connecticut, USA
 - 1988 Habilitation im Fach Chirurgie
 - 1989 Lehrbefugnis, Venia Legendi
 - 1991 Oberarzt der Klinik
 - 1994 Anerkennung Teilgebiet Thoraxchirurgie
 - 1995 Ernennung zum Apl. Prof.
 - 2000 Anerkennung Teilgebiet Viszeralchirurgie
- Verschiedene Forschungsspendien der Deutschen Forschungsgemeinschaft (DFG)

Sonstiges:

Initiator und Organisator folgender Kongresse:

- 1st International Congress on the Immune Consequences of Trauma, Shock and Sepsis, 03.-08.03.1988
- 2nd International Congress on the Immune Consequences of Trauma, Shock and Sepsis, 06.-09.03.1991
- 3rd International Congress on the Immune Consequences of Trauma, Shock and Sepsis, 02.-05.03.1994
- 4th International Congress on the Immune Consequences of Trauma, Shock and Sepsis, 04.-08.03.1997
- 5th World Congress on Trauma, Shock, Inflammation and Sepsis – TSIS 2000 – 29.02.-04.03.2000
- 6th World Congress on Trauma, Shock, Inflammation and Sepsis – TSIS 2004 – in conjunction with the 5th International Congress on Shock, 02.-06.03.2004
- 7th World Congress on Trauma, Shock, Inflammation and Sepsis – TSIS 2007 – 1st Interdisciplinary Summit on Inflammation, 13.-17.03.2007
- 8th World Congress on Trauma, Shock, Inflammation and Sepsis – TSIS 2010 – in conjunction with the 23rd SIS-Europe Congress on Surgical Infections and the 2nd Interdisciplinary Summit on Inflammation, 09.-13.03.2010

Publikationen:

Zahlreiche Veröffentlichungen in verschiedenen Fachzeitschriften

Herausgeber des 3-bändigen Werkes "The Immune Consequences of Trauma, Shock and Sepsis" (1996)

Mitherausgeber des Werkes "Multiple Organ Failure - Pathophysiology, Prevention and Therapy" (2000)

Diverse Herausgeberschaften von Zeitschriften als Editor

Ehrungen:

Mehrere Auszeichnungen, u.a. durch die Deutsche Gesellschaft für Chirurgie sowie Johannes Nepomuk von Nussbaum-Preis der Bayerischen Gesellschaft für Chirurgie

Mitgliedschaften:

seit 1976 Deutsche Gesellschaft für Chirurgie (German Surgical Association)

seit 1986 Bayerische Chirurgenvereinigung (Bavaria Surgical Association)

seit 1986 American Association for the Surgery of Trauma (AAST)

seit 1991 Panamerican Trauma Association

seit 1989 Surgical Infection Society (SIS)

seit 1991 Surgical Infection Society Europe (SIS-E) (Präsident 2002/2003)

seit 1988 Gesellschaft für Immunologie

seit 1994 Shock Society

seit 1996 American College of Surgeons

seit 2004 Ehrenmitglied der Society of University Surgeons (SUS)

Hobbies:

Tennis, Skifahren, Golf, Moderne Malerei, Kochen